

Số: 644 - KH/ĐU

KẾ HOẠCH

tổ chức Hội nghị quán triệt và triển khai thực hiện
Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị
về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu
phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới và Nghị quyết số 68-NQ/TW,
ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân

Thực hiện Kế hoạch số 381-KH/TU, ngày 13/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 32-KH/ĐU, ngày 14/5/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh về Kế hoạch tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 66-NQ/TW) và Nghị quyết số 68-NQ/TW, ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 68-NQ/TW), Ban Thường vụ Đảng ủy Trường Đại học Y Dược Thái Bình xây dựng Kế hoạch học tập Nghị quyết, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 66-NQ/TW và Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị đến ban chi ủy, chi bộ, các tổ chức chính trị - xã hội và toàn thể đảng viên, viên chức, người lao động trong Đảng bộ.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, quyết tâm chính trị, tinh thần tự giác, gương mẫu của các cấp ủy, đơn vị, đảng viên, viên chức, người lao động để thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 66-NQ/TW và Nghị quyết số 68-NQ/TW, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tiễn tại đơn vị.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức Hội nghị bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; kết hợp nghe phổ biến Nghị quyết gắn với việc tự nghiên cứu.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC HỘI NGHỊ NGHIÊN CỨU, HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT

1. Nội dung, tài liệu nghiên cứu, học tập, quán triệt

- Kế hoạch số 381-KH/TU, ngày 13/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 32-KH/ĐU, ngày 14/5/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh về

Kế hoạch tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW và Nghị quyết số 68-NQ/TW.

- Kế hoạch số 644-KH/ĐU, ngày 17/5/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ Trường Đại học Y Dược Thái Bình về Kế hoạch tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW và Nghị quyết số 68-NQ/TW.

- Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về “Đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới”; Nghị quyết số 68-NQ/TW, ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân.

- Tóm tắt một số nội dung cơ bản của Nghị quyết số 66-NQ/TW và Nghị quyết số 68-NQ/TW (do Ban Thanh tra Học viện chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh biên soạn, tổng hợp).

- Tài liệu bài giảng của các đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước trình bày tại Hội nghị (nếu có).

- Toàn văn phát biểu chỉ đạo của Tổng Bí thư Tô Lâm tại Hội nghị toàn quốc quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW và Nghị quyết số 68-NQ/TW (ngày 18/5/2025).

- Nghị quyết số 140/NQ-CP, ngày 17/5/2025 về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30-4-2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

2. Đối tượng, hình thức nghiên cứu, học tập, quán triệt

2.1. Đối tượng nghiên cứu, học tập, quán triệt

Toàn thể đảng viên, viên chức, người lao động trong Đảng bộ;

Ban Chấp hành các tổ chức chính trị - xã hội Nhà trường (Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội sinh viên, Hội Cựu chiến binh).

2.2. Hình thức nghiên cứu, học tập, quán triệt

Việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện kết hợp nghe, phổ biến, quán triệt trực tiếp với tự nghiên cứu, thảo luận tại chi bộ, đơn vị.

- Đảng bộ tổ chức hội nghị trực tiếp quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW và Nghị quyết số 68-NQ/TW.

Thành phần: Ban Chấp hành Đảng bộ; Thường trực Hội đồng trường; Ban Giám hiệu; Bí thư, Phó Bí thư, chi uỷ viên các chi bộ; Trưởng (phụ trách), phó trưởng các đơn vị trong Trường; Ban Chấp hành các tổ chức chính trị - xã hội.

Thời gian: 1/2 ngày; hoàn thành trước 30/5/2025.

Báo cáo viên: Đồng chí Bí thư Đảng bộ, Ban Thường vụ Đảng uỷ, báo cáo viên Đảng uỷ (có thể mời báo cáo viên Đảng bộ UBND tỉnh nếu sắp xếp được lịch).

- Hội nghị tại chi bộ cơ sở:

Thành phần: toàn thể đảng viên, viên chức, người lao động trong chi bộ.

Thời gian: 1/2 ngày; hoàn thành trước 03/6/2025.

Báo cáo viên: Đồng chí Bí thư chi bộ có trách nhiệm tổ chức nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết tới toàn thể cán bộ, đảng viên trong chi bộ, đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Ban của Đảng ủy

- Ban Tuyên huấn Đảng ủy xây dựng kế hoạch, chủ trì tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW và Nghị quyết số 68-NQ/TW (cấp Đảng bộ).

- Ban Tổ chức Đảng ủy theo dõi tình hình nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết tại các chi bộ, báo cáo kết quả về Ban Thường vụ.

- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc tổ chức hội nghị quán triệt, nghiên cứu, triển khai thực hiện Nghị quyết trong Đảng bộ, chi bộ.

2. Văn phòng Đảng ủy

- Phối hợp với Ban Tuyên huấn Đảng ủy thẩm định, phát hành các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy.

- Chuẩn bị các tài liệu cho Hội nghị; theo dõi và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Đảng bộ UBND tỉnh theo quy định.

3. Các chi bộ cơ sở

- Chỉ đạo tổ chức nghiêm túc việc học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW, Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị.

- Báo cáo kết quả triển khai nghiên cứu, học tập, quán triệt các nghị quyết về Ban Thường vụ Đảng ủy Trường (*qua Văn phòng Đảng ủy*).

4. Các đồng chí trong Ban Chấp hành Đảng bộ Trường: theo nhiệm vụ phân công chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các chi ủy, chi bộ thực hiện đúng kế hoạch.

5. Đồng chí Chủ tịch Công đoàn, Bí thư Đoàn Thanh niên, Chủ tịch Hội Sinh viên, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh Nhà trường thông báo và chỉ đạo cho các đồng chí trong Ban Chấp hành nghiên cứu, học tập Nghị quyết nghiêm túc, đạt chất lượng, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Đảng bộ UBND tỉnh Thái Bình (để báo cáo);
- Ủy viên BCH Đảng bộ (để chỉ đạo);
- Các Ban Đảng ủy (để thực hiện);
- Các chi bộ (để thực hiện);
- Các tổ chức chính trị-xã hội (để thực hiện);
- Lưu: VPĐU, BTH.

T/M BAN CHẤP HÀNH

BÍ THƯ



Nguyễn Quốc Tiến